22  diário oficial Nº 35.156 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

A Comissão Examinadora, constituída por meio da PORTARIA Nº 784, de 19
de agosto de 2022, publicada no DOE nº 35.084 de 22 de agosto de 2022,
no uso de suas atribuições legais, COMUNICA que decidiu INABILITAR a
empresa Clínica Médica Voo de Liberdade LTDA, CNPJ 01.976.172/0001-
68, por descumprimento dos itens 6.2.2; 6.2.7; 6.4.2 (parcial); 6.3.2
(parcial); 6.3.4; 6.3.5; 6.4.1; 6.5.1 do Edital de chamada pública; bem
como a empresa Associação Douglas Braun, CNPJ 10.016.141/0003-18,
com fundamento no item 5.3 do Edital de chamada pública.
Em face das inabilitações ocorridas, abre-se o prazo para a interposição
de recurso, de 05 (cinco) dias, conforme previsão do item 12.1 do Edital.
Publique-se.
Belém, 19 de outubro de 2022.
VICTÓRIA K. FIDELIS OLIVEIRA
Presidente da Comissão Examinadora
PORTARIA Nº 784-2022

Protocolo: 866327

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.318 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996,
publicada no DOE nº.   28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo 2022/974119;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 19 (dezenove) dias de férias regulamentares,
a servidora NARDA CAROLINA FERREIRA CARNEIRO, matricula nº
57201976/3, lotada no Gabinete do Secretário, no período de 05.12.2022
a 23.12.2022, referente ao período aquisitivo de 03 de julho de 2021 a 02
de julho de 2022, interrompidas através da PORTARIA Nº 960/04.08.2022,
publicada no DOE nº 35.069/05.08.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 866137
PORTARIA N° 1.308 DE 19 DE OUTUBRO

DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abai-
xo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54191224/1 PRISCILA DO NASCIMENTO CORDEIRO
DE ALMEIDA 15/07/2020 A 26/09/2022 23/11/2022 A 07/12/2022

OBS: CONFORME PROCESSO 2022/1310856.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 866050

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.309 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a
apresentação do Registro Civil de Nascimento 066431 01 55 2022 1 00165
039 0118892 80.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JEAN ESPINDOLA PINHEIRO, Id. Funcional nº
5938522/2, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, lotado no 1º
Centro Regional de Saúde Belém, 20 (vinte) dias de Licença à Paternidade,
no período de 12 de outubro de 2022 a 31 de outubro de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 12 de outubro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.313 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996,
publicada no DOE nº.   28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o
casamento da servidora EVELIN PAULA DA SILVA FRANCO, que se deu na
data de 30 de setembro de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72,
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora EVE-
LIN PAULA DA SILVA FRANCO, Id. Funcional nº 57198123/2, ocupante do
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no Centro de Saúde - Pedreira,
no período de 30 de setembro de 2022 a 07 de outubro de 2022, confor-
me certidão de casamento Matrícula n° 139303 01 55 2022 2 00012 094
0003394 94.
 II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 30 de setembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 865814
COMUNICADO

Em cumprimento ao Decreto Estadual nº 1.712, de 12 de julho de 2021,
que regulamenta a obrigatoriedade de apresentação, pelos agentes públi-
cos, de declaração de bens e valores, bem como, sua atualização anual,
comunicamos que, no período de 20/10/2022 a 10/11/2022, estará dis-
ponível o programa para preenchimento da declaração de bens no site da
SESPA, o qual deverá ser preenchido obrigatoriamente por cada servidor
público desta Secretaria.
A entrega ocorrerá exclusivamente por meio digital, disponível no site: http://
www.saude.pa.gov.br/ (Menu: Serviços/Ao servidor/Declaração de Bens).
Esclarecemos que a não apresentação declaração ensejará notificação ao
servidor e, por conseguinte, o mesmo poderá ser objeto de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar – PAD, conforme determina a referida legislação.
Belém, 18 de outubro de 2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 865846

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 789 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE JESUS MOREIRA MI-
RANDA, Cargo AUXILIAR DE INFORMÁTICA AREA DE SAUDE, Matrícu-
la 120634-1, com lotação no (a) CS MARCO, goze de licença prêmio, 01
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 08.07.2013 A
07.07.2016
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.12.2022 A 30.12.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.10.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 866051
PORTARIA Nº. 790 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CELI NASCIMENTO CAMPELO, Car-
go AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 55589792-1, com lotação no (a)
CS MARCO, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 16.07.2013 A 15.07.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.11.2022 A 02.12.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.10.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 866063
PORTARIA Nº. 788 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CO NCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ODIVAR JOSE RODRIGUES RIBEI-